\* 7. ELEEMOSYNARIUS, Qui eleemosynam corrogat, stipis coactor, *Gall. Quéteur.* Vita S. *Clare* tom. 2. *Aug.* pag. 762. col. 1: *Et statim omnes fratres ad ministrum remisit, nolens habere Eleemosynarios, qui panem corporalem acquire-*

rent, postquam panis spiritalis Eleemosynarios non habet. Quo secundo loco Eleemosynarii, metaphorice intelliguntur Verbi divini prædicatores. Vide supra Eleemosynare 2.

\* 8. **ELEEMOSYNARIUS**, adject. Ad eleemosynas pertinens. Charta eleemosynaria in Eleemosyna 2. Cupa eleemosynaria, vide supra in Cupa 2.

† **ELEEMOSYNARIUM**, Eleemosyna publica seu generalis. Necrologium S. Benigni Divion. a Mabillonio laudatum in Actis SS. Benedict. sæc. 5. pag. 23. ubi de venerabili Aigrino Episc. Lingon.: Adject. ... duarum quoque decimas et paratas Ecclesiarum in Asiriaco et in Longo-vico consistentium, ob diem anniversariorum depositionis sui corporis et cunctorum Ecclesiarum Lingonensium Eleemosynario et sollemni officio celebrandum. Formulæ Anglic. Thomæ Madox pag. 79: Abbas et Monachi dederunt et concesserunt dicto Fulconi in vita sua officium collocatorii, cum iis quæ ad officium pertinent, scilicet per duos dies unum panem Monachi et duos panes Squerii; et quolibet die duas ciffatas cervisiæ, et unum ferculum de Eleemosynario, et potagium quod ad officium pertinet; et dimidiam marcam per annum, et unam vestem pelliceam.

† **ELEEMOSYNATA**. Vide Eleemosyna 2.

† **ELEEMOSYNATIO**, Idem quod Eleemosyna 2. Donatio. Charta ann. 1220. ex Tabul. 2. S. Vincentii Cenom.: Monachi hujus Eleemosinationis nolentes esse ingrati, dederunt Radulfo cxi. solidos Cenomansenses. Charta ann. 1251. ex Archivo B. M. de Bono-nuntio Rotomag.: Ex dono et Eleemosinatione nostra tenebunt et possidebunt. Charta Thomæ Goherii ex Chartul. S. Fromondi: Ego concedo et confirmo hanc Eleemosinationem esse perpetuam.

**ELEEMOSYNATOR**, Qui eleemosynam frequenter largitur, in Vita Godefridi Comit. Campeberg. cap. 1. [Vide alia notione in Eleemosynarii 2.]

† **ELEEMOSYNATRIX**, Mulier eleemosynis dedita. Gocelinus Monach. de Translatione S. Augustini Cantuar. tom. 6. Maii pag. 490: Sopitæ namque Eleemosynatrici præsentissima forma.

† **ELEPHANTIOSISSIMUS**. Vide Elephantiosus.

**ELEGUS**, **ELEGIACUS**, **ELEGICUS**, [ab ἔλεος, Lamentatio, Luctus.] Papias: Elegi, versus miserorum. Sidonius lib. 2. Ep. 8: Nexiam funebrem non per Elegos, sed per hendecasyllabos, etc.

**ELEGUS**, Miser. Ugutio: Elegus, Miser. Elegia, Miseria. Gloss. Lat. Gall.: Elegia, Misere, ou traité de misere. Elegius, Miserable, ou vers faits de misere. Elegiacus, idem. Abbo lib. 2. de Bello Parisiaco vers. 91:

Certabant Elegi scapulis cornuque juveni.

Ubi Abbo operis sui Glossator, i. miseri. Infra vers. 101:

... Multant Elegum, multantur et ipsi.

Et lib. 1. vers. 367:

Sæpe quidem cerebrum service trahunt Elegorum.

Uffingus Monach. in Carmine de S. Ludgero Episcopo Mimigardensi:

Inter et hos Elegi recolas miserer hædi Uffingi, etc.

[\*\* Unibos vers. 9:

Tristis sors mugientium  
Bovem rapit novissimum,  
Jam res minor sit Elegi  
Egestate vocabuli.]

Ordericus Vitalis lib. 8. pag. 690: Et contemptis Elegi supplicationibus, ipsum... per fenestras præcipitavit. [Acta SS. Julii tom. 1. pag. 335. de S. Swithuno: Ad catenam accessit mulierculam dulcibus affaminibus interrogans, quid haberet Elegam.]

\* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684. Elegus, chétif. Ab ἔλεος, Lamentatio, luctus, unde fortassis Esgélonner, Lamentari, ejulare. Lit. remiss. ann. 1385. in Reg. 128. Chartoph. reg. ch. 206: Le suppliant veant ainsi estre destruit et exillie de son estat et chevance, comme tout désespéré et courciez se Esgélonna en la rue.

**ELEGIUS**. Alcuinus Poem. 177:

Tu quoque virtutem meritis mihi, Sancte Sacerdos, Elegius precibus auxiliare tuis.

Ubi leg. forte Elegiis, et meis.

**ELEGICUS**, Eadem notione occurrit apud Aldhelmum de Virginitate cap. 14: Ex ipsius Elegica scripture conjecturam capesso. Sic leg. pro Elegica. Hist. Obsid. Jadrensis lib. 1. cap. 35: Elegica et lugubria induerunt vestimenta. Lib. 2. cap. 9: Orbati parentes Elegicas exuunt vestes, nuptialesque... assumunt.

† **ELEGIARIS**, Eadem notione. Vide locum in Mensurum.

**ELEMENTA**, Solem et lunam et reliquos planetas appellavit Hieronymus in Epist. ad Hedyblam, quæst. 4: Omnis hebdomada in Sabbatum, et in primam, et in secundam, et tertiam, et quartam, et quintam, et sextam Sabbati dividitur, quas Ethnici idolorum et Elementorum nominibus appellant. [Lactantius lib. 2. Instit. divin. cap. 6: Duplici ergo ratione peccatur ab insipientibus: primum quod Elementa, id est, Dei opera Deo præferant: deinde quod Elementorum ipsorum figuras humana specie comprehensas colunt. Nam solis lunæque simulachra humanum in modum formant, etc.] Ita Leo M. Serm. 7. de Nativitate Domini, Maximus Taurinensis Homilia de Luna, etc. sic etiam στοιχία Græci aliquot Scriptores solem et lunam vocant, Chrysostomus Homil. 58. in Matthæum, Gregorius Nyssenus in Vita S. Macrinæ, Theodorit. lib. 5. Hist. 39. Martyrium S. Acepimæ num. 4. Nicetas in Manuele lib. 7. pag. 432. Edit. Reg. etc. [Vide Gloss. mediæ Græcit. in στοιχίον, col. 1453. c.]

\* **ELEMENTARIS**. CHAOS **ELEMENTARE**, Quatuor elementa ad invicem mixta, in vita B. Raym. Lulli tom. 5. Jun. pag. 663. col. 2.

\* **ELEMENTATUS**, Ex elementis seu literis compositus. Characterum autem apicibus artificiose Elementatum, apud Chevrier. de Orig. impressi. pag. 14.

† **ELEMENTITIUS**, Pertinens ad elementa. Elementitia substantia, apud Tertullianum de Anima cap. 32.

**ELEMENTUM**, de cibo et potu usurpat Gregorius Turon. de Vitis Patrum cap. 15: Nam esus illi panis tantum hordeaceus erat et aqua, de utrisque Elementis libras singulas per dies singulos sumens.

\*\* **ELEMONIA**, in chart. Chilper. ann. 716. pro Eleemosyna. Vide Elimonia.

\* **ELEMOSINA**. [Eleemosyna: « Eleemosine pauperum verecundorum XX. solidos fortium. (Testament. Lugduni scriptum, an. 1245. mus. arch. dep. p. 142.) »]

\* **ELEEMOSINARIUS**. [Eleemosynarius: « Insuper volumus et mandamus quod in domo et congregatione dictorum cecorum numerus trecentorum pauperum, prout alias ordinavimus, perpe-

tuo observetur, et quod ab Eleemosinario nostro vel heredis nostri predicti, quem Eleemosinarium ad visitandum loco nostri dictam domum constituimus, quandocumque de dicto numero aliquis defuerit, suppleatur. (Litt. pat. sancti Ludovici de Quinze-Vingts, 1270. mus. arch. dep. p. 185.) »]

† **ELEMOSYNA**. Vide Eleemosyna.

\* **ELEMUS**, pro Elmus vel Ermus. Lumen S. Elmi, vulgo Feu saint Elme, Helena. Mirac. Mss. Urbani V. PP.: Facto voto, invocantes dominum Urbanum papam, incontinenti apparuit eis lumen S. Elmi, et videntes hoc signum fuerunt valde consolati.

**ELENCHUS**. Ugutio: Elenchus, titulus libri, quia totum opus illuminat. Unde Evangelium secundum Lucam sic intitulatur: Elenchus Lucæ, i. Titulus. Ita etiam Jo. de Janua.

\* **Elenche**, eodem significato accipi videtur, apud Guignevil. in Peregr. hum. gen. MS.:

Je songe festes et dimanches  
Pour lire aucunes fois Elenches  
Pour menchanges emmanteleur,  
Et faire les voirs ressembler.

\* **ELENIGARE**. [Purificare. DIEF.]

\* **ELENODIUM**, mendose pro Glenodium, Res quævis pretiosa, in Epist. cardin. de Varemboe ann. 1442. inter Probat. ult. Hist. Trenorch. pag. 268.

† **ELENTHERIUM**. Vide Eleutherium.

† **ELEPHANTIA**, Lepra sic dicta Quod cutem reddat elephantii corio similem. Utitur Celsus et alii recentiores. Horrendissima Elephantia lepra, in Vita S. Antonini Abb. Surrentini, sæc. 4. SS. Benedict. part. 1. pag. 428. Elephantiasis, apud Plinium a Græc. ἐλεφαντίασις. Gloss. Lat. Gall. San-German. MS: Elephantia, Une maniere de mesclerie.

† **ELEPHANTICUS**, Qui Elephantia laborat, apud Julium Firmicum lib. 8. cap. 28. Elephantia contagio, ejusdem libri cap. 19. Vocem Elephanticus notione morali usurpans Lactantius lib. 4. Divin. Institut. cap. 26. habet: Leprosi enim vere atque Elephantici debent haberi, quos vel infinitæ cupiditates ad scelera, vel insatiabiles voluptates ad flagitia compellunt, et dedecorum maculis imustus, labe afficiunt sempiterna.

† **ELEPHANTIOSUS**, Eadem notione, apud S. Augustinum de Genesi ad litteram, et in Actis SS. Januarii tom. 1. pag. 86. Elephantiosissimus, in Chronico Novaliciensi lib. 2. cap. 5.

**ELEPHANTUS**, pro Ebone. Gloss. Lat. Gr.: Ebor, ἑλέφας οὐ τὸ ζῷον, ἀλλ' ἡ ἐκ τοῦ ὀδόντος ἄλη. Eburnum, ἑλεφαντινον. Gloss. Græc. Lat.: Ἐλέφας, τὸ ὄστυν, hoc Ebur. Ελεφαντοῦργος, Eburarius. Dioscorides, ubi ait, Ebur hordei succo, quem Græci ζῆρον dicunt, perfusum, tractabilius in opere fieri: Εὐεργός δὲ καὶ ὁ ἑλέφας γίνεται βρεχέστερος αὐτῶν. Quo loco Plinius perperam Elephantum pro ipso animali cepit, ut observant viri docti. Rathertus de Casib. S. Galli cap. 10. [\*\* Pertz. pag. 72. lin. 10.]: Lectionarium Elephantio et auro paratum. Vide Goldastum ad hunc locum. Elephantinus liber, apud Yopiscum in Tacito, qui Eboræus Codex Ulpiano leg. 52. de Legat. tertio. (82.) Martianus Capella lib. 3: Ferculum, quod levi exterius Elephantio prænitebat.

**ELEPHAS**, Scriptoribus nostris, pro litui vel tubæ specie crebris usurpatur. Quod proboscidem, seu, ut vocat Plinius, manum elephantii referat, vel, quod cornu eboræum fuerit. [\*\* Tubæ Eburnea Rolandi, apud Turpinum cap.

24. quæ a poetis vulgo *Oliphant* dicitur.]  
Le Roman de *Garin* :

Les cors as roches commencent à charier,  
Sonnet cil greille, e cil Olifant cler,  
Cil manuel prennent à rechignier.

Alibi :

Cest Oliphan en ma main me bailliez,  
Il le regarde, et en chief,  
De six virolles d'or un estoit liez,  
La guige estoit d'un bran paille entailliz.

Idem Poeta :

Sonnent buisines, cornent cil Olifant.

Le Roman de *Guillaume au Court-nez*  
MS. :

Plus de cent Oliphant i tonnent la bondie.

Chron. MS. *Bertrandi du Guesclin* cap. 8 :

Sonnoient hautement trompes et olifant.

Alibi :

Là oist-on sonner trompes et Olifant.

Alter Poeta :

La sonnent moientiaux, tropes, et Olyfant.

Laudatur ab Olao Wormio in lib. de Cornu aureo pag. 27. vetus cantilena Islandica, quam sic Latine vertit : *Per viginti milliarum Gallica audiebatur sonus Olivanti, dum scutorum expugnator cornu inflavit durissimum*. Ubi miror, viro doctissimo non venisse in mentem cornu elephantinum, dum ait, *Olivantum* nomen fuisse cornu istius. Adde eundem pag. 29.

**ELEPHORIUM**. Vide *Esophorium*.

**ELESREFOLS**. Tabular. S. Eparchii Inculismensis fol. 89: *Ipse post acceptum modium vini pro feodio suo, suscipiet Elesrefols sine ingenio, et secundum mensuram et rationem*.

**ELESSIOR**, *Falsus laudator*. Papias.

† **ELEVAMENTUM**. Exstructio in altitudinem, Gall. *Elevation*. Testamentum Anglici Episcopi Alban. Card. ann. 1388. apud Stephanot. tom. 10. Fragm. Hist. MSS. pag. 393: *Volo et ordino, quod funus sive corpus meum, cum ab anima separatum fuerit, sepeliatur integre et sine diminutione et Elevamento quibuscumque ante majus altare Ecclesie Monasterii supradicti*. Quæ verba sine diminutione et Elevamento sic interpretor ut lapis sepulchralis planus sit, non demissus aut editus. Vide mox *Elevare* 1.

† 1. **ELEVARE**, Verbum Italicum, Gall. *Elever*, Attollere, exstruere. Breviarium Histor. Pisanæ apud Murator. tom. 6. col. 168. E: *Eodem anno (1101.) Pisani ceperunt Licetiam sive Licetiam et Eleverunt Yappam*. Vereor ne hic *elevere* sit pro Gallico *Elever*. Occupare.

**ELEVARE PUEROS** de sacro fonte, in Concilio Albiensi can. 15. tom. 2. Spicilegii Acheriani. Vide *Levare*.

† 2. **ELEVARE**, Auferre, Gall. *Enlever*. Pactum inter Aymer. de Narb. et abb. de Quadrag. ann. 1317. in Reg. 61. Chartoph. reg. ch. 433: *Item quod pro dicta compulsione dictus dominus abbas et sui, per se seu gentes suas, possit... portas seu januas domorum ipsarum a cardinibus Elevare, et secum pro pignoribus asportare*. Vide *Levare* 2. *Enlever* vero, pro *Relever* en bosse, Eminentibus figuras sculptere, apud Joinvill. in Hist. S. Ludov. edit. Cang. pag. 25: *Il fist entailler et Enlever par image l'Anunciation de la Vierge Marie*. Comput. Rob. de Seris ab ann. 1332. ad 1344. in Reg. 5. Chartoph. reg. fol. 3. rº: *Deux corseiz de scorpions semez, Enlevez, bordez d'or de Chippre*. Unde *Enleveure*, et *Esleveure*, ipsa pro-

minentia, ibid. fol. 5. rº: *Les billetes d'orfaverie de haute Enleveure dorez à fleur*. Invent. Ms. jocal. Edwardi I. reg. Angl. ann. 1297: *Item un autre petit dora ou vrei d'ymages pourtraites sans Esleveure*.

† 3. **ELEVARE**, Imponere, exigere, Gall. *Lever un impôt*. Charta ann. 1206. in Chartul. eccl. Lingon. ex Cod. reg. 5188. fol. 11. vº: *Ego non possum Elevare novas costumaz ad Castellionem vel infra bannileugam Castellionis*. Vide *Levare* 3.

† 4. **ELEVARE**, Valere, Gall. *Valoir*. Comput. ann. 1334. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 86. col. 2: *Solvi dicto Nerio Bertache xxv. florenos auri de florenis sive papenos, qui Elevant xv. libras, xij. solidos, vj. denarios*.

† 5. **ELEVARE**, Remove, Gall. *Retirer*. Sent. contra Florent. ann. 1311. apud Lamium inter not. ad Hist. Sicul. Bonincont. part. 3. in Delic. erudit. pag. 206: *Requisiti per ambasciatores ipsius domini regis, quod exercitum, quem habebant contra Arretinos, facerent Elevari sub certa pœna, quod facere cessaverunt*. Nostris vero alias se *Eslever*, idem quod vulgare *Se déliurer, accoucher*. Lit. remiss. ann. 1401. in Reg. 157. Chartoph. reg. ch. 151: *Après ce que ladite Guillemette fu cheue la seconde fois, s'en ala... et trois jours après ladite Guillemette se Esleva d'un enfant, laquelle estoit tout nouvellement grosse*. Aliæ ann. 1472. in Reg. 197. ch. 229: *Icelle femme enfouit son enfant en l'un des boutz de la granche, où elle s'en estoit Eslevée et accouchée*. Puerpera, vulgo *Accouchée*, in aliis ann. 1394. ex Reg. 146. ch. 216.

**ELEVATIO**. Leges Hoeli Boni Regis Walliæ cap. 18: *Adulter reddet pro stupro injuriam, cum una Elevatione, illi, cujus uxorem violaverit, quia de genere hostilitatis est. Pro palpatione primum in vulva, quæ dicitur Gouys, reddet injuriam sine Elevatione*.

**ELEVATIO S. CRUCIS**. Vide *Exaltatio*.

**ELEUFUGA**. Alanus lib. 3. Anticlaudianii cap. 6. de Geometria :

Hujus tyrones curantis Eleufuga terret,  
Atque prius cogit illos exire, profundum  
Quam litus subeant, labique, quam in arte laborant.

† **ELEVIGARE**. [Purificare, planificare. DIEF.]

† **ELEVIGATA**, *Purificata*. Papias: ab *Elavigare*, Complanare, polire.

† **ELEUTHERIUM**, ἔλευθερον, περιδέραιον, Ornamentum colli. Gloss. Lat. Græc. MS. Sangerman. Perperam in Supplemento Antiquarii, *Eleutherium*.... περιδέραιον.

† **Monile**, signum libertatis. *Elutherium* legit Vulcanius in Castigat. ad utrumque Glossar.

**ELIBERARE**, pro *Liberare*. Acta Consularia Martyrii SS. Didymi et Theodoræ n. 8: *Et nunc misit in habitu militis agnam Eliberare suam. Eliberatio*, pro *Liberatio*, apud Thwrocium.

† **ELICARE**. [Effuere. DIEF.]

† **ELICATHOR**, pro *Eliquator*, Canalis ligneus, quo aqua ducitur ad rotam molendini. Reparat. factæ in senescal. Carcass. ann. 1335: *Item pro præparando Elicathorem dicti molendini, et pro faciendi ab una parte dicti Elicathoris unam cannam parietis cum calce, etc.*

† **ELICATORES**, ὑδροσκοποι, Aquarioli. Janus Laurenberg. in Supplemento Antiquarii. Aquarioli. Festo sunt, *Mulierum impudicarum sordidi adscelæ*, qui iis scilicet aquam ministrant ad lavandum; ὑδροσκοποι vero Græcis, Speculatores aquarum, qui rimantur ubi lateant ;

quare minus accurata est Jani interpretatio. Pro *Elicatores* puto legendum *Eliquatores* ab *Eliquare*.

† **ELICES**, Sulci in maribus per quos aquæ eliciuntur. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613. Vide *Elis*.

† **ELICIATUS**. [Amissus. DIEF.]

† **ELIDERE** INTENTIONEM dicitur in jure, cum quis intentatum sibi crimen eluit atque a se amolitur. Lit. remiss. ann. 1333. in Reg. 124. Chartoph. reg. ch. 124: *Ad docendum et ostendendum de innocentia... Domini Ymberti... et ad Elidendum intentionem curiæ... domini auditoris curiæ cameræ Apostolicæ, etc.* *Eslieder* vero, pro Attingere leviter, Gall. *Gliser*. Lit. remiss. ann. 1335. in Reg. 127. ch. 26: *Lequel exposant marcha outre soubz le cop, et ne fu point attaint du fer; mais tant seulement du manche par la teste en Eslidant*. Vide supra in *Clidare*.

† **ELIDIARE**, ELIDICARE, etc. Vide *Elitigare*.

**ELIGAMENTUM**, ἔλιδμα, in Gloss. Græc. Latin. MS. Editum *alligamentum* habet.

† **ELIGANTES**, *Urbani, Eliganter, Facete, joconditer*. Janssonius in Auctario Glossarum Isid. Sunt pro *Elegantēs et Eleganter*.

† **ELIGIBILIS**, Melius, magis præferendum. Chron. Jac. Malvecii apud Murator. tom. 14. Script. Ital. col. 820: *Scripterat nihilominus ipse Patrius Romanus Brixianis Eligibilius eos Longobardis confederatos pacem habere, quam cum illis diro guerrarum discrimine dubioque exitu contendentes, delecta patria, eidem etiam denique subjacere. Eligis, non multum dissimili notione, de eo scilicet, quod pretio æstimari non potest, dicitur in Poem. Alex. Ms. part. 1 :*

Son escu est à or à un vermeil lion,  
Et son cheval ferrant, qui vaut tous les Gascon,  
Ne seroit Eligis pour un mui de mangon.

† *Eslete*, Optio, vulgo *Choix*, in Charta ann. 1303. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 1181: *Cinc cens livrées de rente à l'Eslete de ladite Katherine. Eslire* vero nostri usurparunt, pro Intelligere, putare. Chron. S. Dion. lib. 2. cap. 17: *Cil qui c'estoire lisent, ne doivent pas Eslire que tuit li roi, que nous nommons ci, fusent roi de France, fors cil seulement, qui tenoient leur siege à Paris de leur royaume*.

† **ELIGIDICARE**. Vide *Elitigare*.

**ELIGMA**, ELIGMATUM, ἐλεγματίον, Medicamentum, quod ori inditum, sensim liquefit, et deglutitur. Matth. Silvaticus: *Eligmata, Medicinæ, vel potiones calidæ*. Occurrit apud Octavium Horatianum lib. 2. Rerum medic. cap. 16. Vide Goræum in ἔλεγμα.

† **ELIMATOR**, [Qui elimat, et purgat : a *limus*. Tertull. 4. advers. Marcion. 35. Christus *Elimator* humanarum macularum.]

† **ELIMES**, ἄποικος, παρβριος, Qui extra limites degit. Gloss. Lat. Græc. Sangerman.

† **ELIMINARE**, pro *Elimare*, ut opinor, Intento animo expendere. Charta ann. 1200. in Chartul. S. Joan. Laudun. ch. 143: *Hii inshapta et Eliminata veritate, jam dictam causam... diligenter et attentius investigantes, quicquid super ea bona fide diffinierint aut abjudicaverint, ratum omnino habituri*.

**ELIMITARE**, In exillium agere, extra regni limites proferere. Vita S. Deicoli Abbatis Lutrensis cap. 2: *Dei famu-*

*lum... Burgundionum regnum Elimitare fecit. Hoc est, extra regni Burgundici limites exulare coegit.*

† **ELIMITATUS**, [\* Limitibus circumscriptus, intra legitimos limites positus.] Concil. Tolet. XII. inter Hispan. tom. 2. pag. 681: *Ecce in brevi complexa vel exarata devotionis meæ negotia in hujus toni complicatione agnoscenda perlegite, perlecta discutite, discussa Elimitatis ac decretis titulorum sententiis definite.*

\* **ELIMONIA**, pro *Eleemosyna*, in vet. Inscript. laudata a D. Lancelot inter Comment. Acad. Inscript. tom. 6. pag. 667: *Hanc capsam ex Elimonia Carolo rege, etc. Quod de Limania minus apte interpretati sunt Auctores Gall. Christ. tom. 2. col. 254. ut Jam monuit eruditus vir Academicus.*

† **ELIMOSINA**, pro *Eleemosyna*, in Diplomate Ludovici Pii, apud Ludov. La-guille Histor. Alsat. Probat. pag. 44.

† **ELIMPIDARE**, Limpidum seu clarum facere, elucidare. Vide *Limpidare*.

\* **ELINGARE**, pro *Elinguare*, Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Elingare, Eslengar. Prov. Vide Elinguatio.*

**ELINGUATIO**, Γλωσσοτομία, in Gloss. Græc. Lat. MS. Γλωσσοτομία, *Elinguo*, in eodem Gloss. perperam in edito, *linguatio*, et *linguo*. Est autem *Elinguare*, linguam secare. [Cornel. Fronto libro de nominum verborumque differentia: *Elinguis habet linguam, sed usu ejus caret; Elinguatus amisit.*]

**ELINGUITAS**, Infantia, ineruditio. Vita S. Marculi in proœmio: *Nihil enim in hujus mortalitatis curriculo dignius agitur, quam si Elinguitas nostræ loquacitatis in Dei laudibus jugiter moderetur.*

\* **ELINO**, [Lucil. apud Non. 2. 273. Si hic vestimenta Eleivi luto. Nonius exponit, maculavit.]

\* **ELIOTRIPIUM**, [Taberna. DIEF.]

\* **ELIOTROPIUM**, [Lapis, Gemma. DIEF.]

**ELIQUARE**, Apud Papiam, *Declarare; Eliquata, Purgata. Aperta, Manifestata.*

\* **ELIQUIUM**, [Quod eliquatur: a *liquo* Solin. 18. Sinus mediterraneos esse *Eliquia* irrupentis oceani. — 2. Item defectus, deliquium: a *liquo*. Id. 23. extr. Meatus oceani commoveri lunæ cur-sibus: adeo ut vicissitudines inter ma-ciem aquarum, et plenitudinem, respi-ciant adauctus ejus, vel *Eliquia*.]

† **ELISÆI**, Jacobo de Vitriaco apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 281. iidem sunt qui *Assessini*, seu Populi Orientales, de quibus actum in voce *Assassini*.

**ELISIMUS**. Fortunatus lib. 6. Carm. 12:

Hæc tibi Elisimo modulatus simplicem cantu,  
Sed tonat archetypæ barbitos inde sono.

Vide, quæ ad hunc locum annotat Bro-werus.

**ELITIGARE**, in Notis Tyronis pag. 198. et in Veteribus Formulis apud Bigno-nium pag. 367. 369. 393. edit. 1. [\* Formul. Sirmond. 40. 42. Bignon. 12.] [in Legibus Ludovici II. Imp. apud Muratorum tom. 1. part. 2. pag. 161. col. 1.] est extra omnem *litem* et controversiam ponere, ita ut qui *Elitigato ordine* possidet, pleno jure et absque ullius reclama-tione possidere dicatur. Quæ quidem vox postmodum depravata et immutata: quippe pro *Elitigare*, *Elidicare*, et pro *Elitigatus*, *Elidegatus* et *Elidiatus*, *Elidictus*, occurrit non semel. Charta Caroli M. pro Monasterio S. Dionysii: *Sed sicut ipsum mercatum cum omnibus teloneis legaliter evindicaverunt, et actores ipsius Monasterii..... ipsum teloneum ad integrum Elidicaverunt, ita..... fir-*

*num atque concessum omni tempore ha-beant. Alia Pipini Majoris domus pro eodem Monasterio: Ut sicut constat, quod ipsas res per legem et justitiam in Palatio nostro evindicaverunt, vel recipi-runt,.... habeant evindicatas, atque Elide-gatas. Charta Theodorici Regis Fr. pro eod. Monast.: Ad integrum omnia et ex omnibus, inspecta eorum instrumenta, omni tempore habeant vindicata, atque Elediata. Placitum Chlodovæi III. Re-gis, apud virum doctissimum Joan. Mabill. tom. 4. Actor. SS. Ordin. S. Bened. pag. 619: Ita ut presentaliter ipso locello Ingrammum Chrotcharius ad partes ipsius Ingrammo omni tempore habuit evendecatam atque Elidictam. Placitum aliud pag. seq.: Habeant evendecatam atque Ajudicatam. Placitum Caroli C. ann. 22. in Tabul. S. Dionysii Ch. 38: Ut memoratum Deodato monachum una cum Antreneo Majorem partibus S. Dianysi talem notitiam recipere jussimus, per quem supradictis servis ad ipsum servitium inantea teneant atque Elidicant, et sit inter eos postmodum ex hac re soluta et definita atque inconversa causa. Elidigitus, in alio Placito Chil-perici ibid. pag. 622. Formula vetus apud Bignon. cap. 7: Propterea jube-mus... ut ipsam terram ipse Abbas ha-beat, atque Elidiata sit postmodum ex hac re, omnique tempore subita causatio. Formulæ Lindenbrogianæ for. 52: Quietò ordine vel Elidiato valeas possidere. Form. 30: Sine ullius judicis consignatione pars monasterio nostro, Elidiato ordine presentaliter revocare facias do-minium. Form. 167: Habeat evendicatam vel Elidiatam. Adde Præceptum evindicatorium Caroli M. in Chron. Laurisha-mensi pag. 59. ex his emendanda, ni fallor, Charta Hispanica æræ 1016. apud Antonium de Yezpe in Chronico Ord. S. Benedicti tom. 5: Et si aliquis homo venerit, qui contra eos voce judicio susci-taverit, aut aliqua calumnia petierit, nullus firmet super eos; sed illos dent duodecim homines, et Delindent se de quocumque judicio illis petierint. Ubi videtur legendum *Elidicent*.*

† **ELIGIDICARE**. Præceptum Carolo-manni Regis pro Monasterio Prumiensi, tom. 1. Ampliss. Collect. col. 33: *Jube-mus, ut ab hac die ipsa silva de jam dic-tis partibus nostris, una vena de ipsa fontana, habere debeant evindicata atque Eligidicata tam nostris quam futuris temporibus.*

**DELITIGARI**, Judicari, extra litem poni. Decreta Colomani Regis Hungar-riæ: *Ducis ministri, qui in mega judicis sunt... ante Comitum et judicem, minores vero, ante judicem Delitigentur.*

\* **ELITORES**, Hortulani, in vet. Glos-sar. ex Cod. reg. 7641. sed legendum *Olitores*.

† **ELIX**, ἀναπνοή ὕδατος, *Fistula aquæ-ductus*. Supplem. Antiquarii. Festus habet: *Elices, Sulci aquarii, per quos aqua collecta educitur e liris. Columella: Sulcos aquarios nonnulli Elices vocant. Et leg. 1. § 9. D. de aqua et aquæ pluv. (39, 3.): Sulcos aquarios qui ελιτες appel-lantur, si quis faciat.*

\* **ELIXATURA**, apud Paulum capitulo de ægritudinibus mamillarum, pro sappa accipitur, et sic debet accipi, quando sine determinatione reperitur. Glossar. medic. Simon. Januens. ex Cod. reg. 6959.

\* **ELIXE**, [Est major ursa, Constella-tio. DIEF.]

\* **ELIZARIA**, Ager, ut videtur, exaratus, proscissus, idem quod *Exartus*. Charta ann. 990. inter Probat. tom. 2.

Hist. Occit. col. 144: *Ego Willhelmus vicecomes guirpisco atque dimitto Deo ipsam ecclesiam S. Tiberii, cum ipsos boschos, et cum ipsas Elizarias, et cum ipsos pas-carios, etc. Vide infra Elzetus.*

\* **ELLAICI**, Lusoriæ tesserae. Charta ann. 1334: *Item quod nulla persona ludat ad taxillos, nec ad Ellaicos infra dictum castrum nec ejus territorium. For-tassis mendose scriptum, pro Escaccos, pronuntiatione Provinciali. Vide Scacchi.*

\* **ELLECTI**, Vide supra *Electi* 7.  
\* **ELLERA**, vox Italica, Hedera. Chron. Estense ad ann. 1347. apud Murator. tom. 15. Script. Ital. col. 432: *Coronatus fuit magnificus miles dom. Nicolaus tribunus Romanus in S. Maria majori a populo Romano et cleris dictæ urbis, et imposuerunt ei sex coronas, primam quercus, secundam Elleæ, etc.*

† **ELLUATUS**, Κάκιστος, *Spurcus*. Sup-plem. Antiquarii cum Glossis Lat. Græc. Sangerman. Scribendum *Helluatus*, Vo-rax.

† **ELLUDIES**, ἀρουσία, *Aratio*. Idem Sup-plement.

\* Adde ex Castigat. ad utrumque Glos-sar. post. Vulc. leg. *Illuvies*, pro *Ellu-vies*, ἀλουσία.

\* **ELLUTARE**, Luto oblinere, nostris *Emboer*, et *Ensfanger*, in luto demergi. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Autare, Ellutare, collutare, Prov. Ensfangar. Lit. remiss. ann. 1833. in Reg. 123. Chartoph. reg. ch. 212: Icellui enfant et son chapperon estoient honni de boë, et lui demanda pourquoi il pluroit, et qui l'avoit ainsi Emboë. Mirac. Mss. B. M. V. lib. 1:*